
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 152/2015 – 21 de Outubro de 2015 
 

1/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Valor Dias Trajeto Processo Decisão 

CAROLINA SILVA SANTOS 1045056 PROGEP/NUGAT R$ 855,47 05 FSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.015547/2015-30 DEFERIDO 

PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA 1680040 PROGEP/NUGASST R$ 428,98 02 SSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.010894/2015-76 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 
                  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 

Nº 672 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANDRÉ LUCIANO SILVEIRA MONTENEGRO DA SILVA, Matrícu-
la SIAPE 2079034, ocupante do cargo de Bibliotecário - Docu-
mentalista, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível 
de Capacitação II, a partir de 19 de agosto de 2015, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 673 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
VILMA COELHO ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1836984, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 19 de julho de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 674 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MÁRCIO ELOY MACHADO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1836355, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 23 de julho de 2015, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Nº 675 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE 
1365967, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a 
partir de 02 de junho de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 676 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DANIELE CONCEIÇÃO MARQUES, Matrícula SIAPE 1837428, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 31 de julho de 2015, por ter participado do Plano 

Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 677 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEOMAR BOMFIM LISBOA, Matrícula SIAPE 1754849, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 14 de setembro de 2015, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 678 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NAARA DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE 2036863, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 20 de julho de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 679 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE DE BRITO MATOS, Matrícula SIAPE 1788617, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 152/2015 – 21 de Outubro de 2015 
 

2/3 

24 de agosto de 2015, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 680 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1970981, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capaci-
tação III, a partir de 18 de setembro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 684 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
CÁTIA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2072344, ocupan-
te do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 13 de agosto de 2015, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 685 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIA TELLES GODOY, Matrícula SIAPE 2663815, ocupante 
do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de agosto 
de 2015, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 687 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 1752834, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 07 de outubro de 2015, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 688 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
ÂNGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE 
1847366, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Á-
rea, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 13 de agosto de 2015, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 689 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EVANILDO SILVA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 1838429, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 22 de setembro de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 690 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOACIR DOS SANTOS DIAS, Matrícula SIAPE 1841412, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 08 de outubro de 2015, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 691 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
SUZANA LIMA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 1850168, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 23 de setembro de 2015, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 694 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NARA KATARY DOS REIS SOUZA, Matrícula SIAPE 1755077, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 09 de outubro de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 152/2015 – 21 de Outubro de 2015 
 

3/3 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 696 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
VITÓRIA CAROLINE DA SILVA PORTO Matrícula SIAPE 
1838442, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 09 de outubro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 697 – Remover, a pedido, a partir de 03 de novembro de 
2015, para a Gerência Técnica-Administrativa do CCS 
(cód.024), o servidor Diogo Grisi e Maia Magalhães, Matrícula 
SIAPE: 1751288, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, ora lotado no Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens 
Hospedagens - GABI (cód. 346), regido pela Lei 8.112/90, de 
acordo com o Processo n° 23007.015615/2015-61. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 848 – Art. 1º - Instaurar comissão, composta pelos servido-
res Jaildo Santos Pereira, matrícula SIAPE nº 1716487, Fran-

cisco de Souza Fadigas, matrícula SIAPE nº287824 e Neilton 
Paixão de Jesus, matrícula SIAPE nº 1529571 para, sob a pre-
sidência do primeiro, no prazo de 60 dias, atuarem no Proces-
so Administrativo Disciplinar para dar continuidade aos traba-
lhos de apuração dos fatos constante no processo 
23007.008128/2015-41. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publica-
ção. 
 
Nº 849 – Art. 1º - Instaurar comissão, composta pelos servido-
res Alessandra Nasser Caiafa, matrícula SIAPE nº 0258270, 
Deoclides Ricardo de Souza, matrícula SIAPE nº1177718 e 
João Mauricio Peixoto da Silva, matrícula SIAPE nº 0287616 
para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 dias, atua-
rem no Processo de Sindicância para dar continuidade aos 
trabalhos de apuração dos fatos constantes no processo 
23007.016736/2015-20. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publica-
ção. 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 698 – Designar Danilo Maia de Santana, Assistente em 
Administração, SIAPE 1752965, para exercer em substituição, 
no período de 21 a 30/10/2015, a função de Chefe da Secreta-
ria Geral do Gabinete do Reitor, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de férias da titular, Ana Rita Silva Lima 
Ribeiro (processo 23007.016107/2015-08). 
 

Nº 699 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
CLÁUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA Matrícula SIAPE 
1836666, ocupante do cargo de assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 24 de setembro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


